
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230726-0166281-DE-1-1 reçu le 07/08/23 Publié le 07/08/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/109 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LES TARIFICATIONS ET LA VENTE DE PUBLICATIONS 
ET DE PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES 

DES MUSÉES D'ALERIA, DE LIVIA ET DE LA CORSE 
 

CHÌ APPROVA E TARIFFICAZIONI È A VENDITA DI PUBLICAZIONI 
È DI PRUDUTTI DIRIVATI IN U QUATRU DI I REGHJII DI RICETTI 

DI I MUSEI D'ALERIA, DI LIVIA È DI A CORSICA
_____

REUNION DU 26 JUILLET 2023

L'an deux mille vingt trois, le vingt six juillet,  la Commission Permanente,
convoquée le  18  juillet  2023,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Marie-
Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean BIANCUCCI,  Romain COLONNA, Christelle  COMBETTE,  Saveriu  LUCIANI,
Marie-Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,
Julia TIBERI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Véronique ARRIGHI à M. Jean BIANCUCCI
Mme Valérie BOZZI à M. Jean-Martin MONDOLONI
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Nadine NIVAGGIONI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à M. Romain COLONNA
M. Xavier LACOMBE à Mme Christelle COMBETTE
M. Hyacinthe VANNI à Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS

ETAIT ABSENT  :  M. 

Paul-Félix BENEDETTI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le  Code général  des collectivités territoriales,  titre  II,  livre IV,
IVème partie, et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1,

VU la  délibération  n°  17/284  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
21 septembre2017 portant approbation du nouveau cadre pour
l’action  culturelle  et  du  nouveau  cadre  d’action  pour  le
patrimoine de la Collectivité territoriale de Corse,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230726-0166281-DE-1-1 reçu le 07/08/23 Publié le 07/08/23 

VU la  délibération  n°  20/017  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
13 février 2020  approuvant le cadre de politique générale des
sites archéologiques et musées de Corse,

VU la  délibération  n°  21/124  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
22 juillet 2021 approuvant le renouvellement de la délégation de
l’Assemblée de Corse à sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n°  21/195  AC  de  l’Assemblée  de  Corse
du 18 novembre  2021  adoptant  le  règlement  budgétaire  et
financier de la Collectivité de Corse,

VU la  délibération n°  23/023  AC de  l’Assemblée  de  Corse du
9 mars 2023 portant  approbation  du  budget  primitif  de  la
Collectivité de Corse pour l’exercice 2023,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du
26 janvier  2022  portant  adoption  du  cadre  général
d’organisation  et  de  déroulement  des  réunions  de  la
Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (14) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph
CAITUCOLI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain COLONNA,
Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine
NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI.

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la mise en vente et les tarifs des produits et des
publications tels que présentés en annexe à la présente délibération.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230726-0166281-DE-1-1 reçu le 07/08/23 Publié le 07/08/23 

ARTICLE 2 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous
forme électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 26 juillet 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/177/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 26 JUILLET 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

TARIFFICAZIONI È VENDITA DI PUBLICAZIONI È DI
PRUDUTTI DIRIVATI IN U QUATRU DI I REGHJII DI

RICETTI DI I MUSEI D'ALERIA, DI LIVIA È DI A CORSICA 
 

TARIFICATIONS ET VENTE DE PUBLICATIONS ET DE
PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES

DES MUSÉES D'ALERIA, DE LIVIA ET DE LA CORSE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La  politique  de  valorisation  de  la  Direction  adjointe  des  sites  archéologiques  et
musées passe par le développement des publications scientifiques et tous publics
(catalogues d’exposition, guides de visite, goodies, etc.), ces « objets publicitaires »
sont  des  outils  efficaces,  à  résolument  inclure  dans  le  cadre  des  opérations  de
promotion de nos musées, de nos activités et plus largement de notre Patrimoine. 

Leur intérêt réside en la création d’une image et d’une identité, lorsqu’un visiteur fait
l’achat d’un objet publicitaire, il participe à la promotion de l’image de l’établissement
en en devenant un ambassadeur potentiel. 

Une partie de ces produits est issue des résidences « Fattu in museu », résultant
d’un partenariat avec le Fab Lab de Corti. 

Chaque musée bénéficie d’une résidence de création qui a pour objectif de proposer
aux publics des produits uniques qui détournent les collections. Nous proposons de
mettre à la vente dans l’ensemble des sites et musées, tous les produits boutiques
émanant de ces résidences, ainsi que les autres créations uniques liés au patrimoine
corse.

Enfin,  les  ouvrages  (livres,  catalogues  d’exposition,  guides  de  visite),  outre  leur
intérêt  promotionnel  significatif,  peuvent  permettre  au  visiteur  de  développer  ses
connaissances et d’approfondir sa visite. 

La vente d’objets (tels que ceux mentionnés ci-dessous) a donc toute sa place dans
la  promotion  des  musées,  de  leurs  activités  ainsi  que  plus  largement,  de  notre
Patrimoine.

Ainsi, le rapport soumis à votre approbation concerne le fonctionnement des régies
des musées de Corse, et a pour but d’autoriser les ventes de différents objets au
sein des régies des musées d’Aleria, de Livia et de la Corse. 

MUSEE DE LA CORSE  
Objets et tarifs proposés 

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de la Corse. Il
s’agit de goodies (magnets, stylos, parapluies, cartes postales, …), de catalogues
d’expositions, ainsi que d’objets d’affichage. Ils seront vendus aux prix proposés ici :

PRODUIT EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
AFFICHES DE L’EXPOSITION « 1898,
MATISSE  en  Corse,  un  pays

300 3,80 €

2



merveilleux »
CATALOGUES MATISSE 960 29 €
CATALOGUES I PALAZZI REASSORT 100 29 €
AFFICHES SAVIGNAC REASSORT 250 3,80 €
CARTES POSTALES 1 500 0,75 €
OBJETS
TIMBRES
MAGNETS
PLUMES STYLO
PARAPLUIES PLIABLES
GRAND PARAPLUIES
TATOOS
CARNETS
PASTELS
PORTE CLEFS CUIR
TIRELIRE ZUCCA
MIROIR

600
1 000

200
40
50

100
100

70
140

70
130

12 €
3 €
3 €

15 €
11€

3,80 €
7 €

30 €
25 €
38 €
32 €

EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
CATALOGUE TRA MARE E MONTI 250 29 €
T-SHIRT ENFANTS 300 15 €
GUIDE DE CONVERSATION CORSE 50 8,90 €
REASSORT
CATALOGUE MATISSE 170 29 €
ACTES DU COLLOQUE FRESQUES 132 28,50 €
METALURGIE DU FER 17 30 €
CARTES POSTALES 5 000 0,75 €
OBJETS
PUZZLES CITADELLE
MAGNETS CITADELLE
PLUMES POSTALES

150
100
200

9,50 €
3 €
3 €

Seront réservés pour la communication de la Collectivité de Corse et du musée de la
Corse :
 

PRODUITS EXEMPLAIRES
CATALOGUE MATISSE 240
MAGNETS GRAND GUERRE 200
MAGNETS MUSIQUE 200
CARTE POSTALE BOIS 100

MUSEE D’ALERIA 
Tarifs et objets proposés 

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de la Corse. Il
s’agit de goodies (magnets, bracelets, jeux pour enfants, stylos, bijoux, …), ainsi que
d’ouvrages (brochures et actes de colloques scientifiques). Ils seront vendus aux prix
proposés ici :

PRODUITS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC

3



Gobelet skyphos 18 €
Médaillon enfant 8 €
Bracelet mixte 20 €
Boucles d'oreille 25 €
Jeu d’équilibre 30 50 €
Kit du peintre 30 40 €
Jeu de mosaïques 30 40 €
Brochure Aleria a Rumana (v. française) 250 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. italienne) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. corse) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. anglaise) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. allemande) 180 8 €
Brochure Aldilà (v. française) 250 10 €
Brochure Aldilà (v. italienne) 180 10 €
Brochure Aldilà (v. anglaise) 180 10 €
Brochure Aldilà (v. allemande) 180 10 €
Actes du colloque Aleria et ses territoires 170 35 €
Diffuseur de parfum 100 25 €
Soliflore (grand) 100 30 €
Soliflore (petit) 100 20 €
Collier 20 60 €
Bracelet 20 55 €
Timbres 13 €
Magnets 6 visuels 300 3 €
Magnets flexibles personnalisée 500 3 €
Carnet A5 lièges gravure laser 300 10 €
Carnet A6 (3visuels) 300 7 €
Mini bloc note 240 4 €
Cahier 14.85x21 cm + visuel 200 6 €
Carnet Coloriage (9 dessins collection 
musée)

300
9 €

Crayons couleur 100 4 €
Marques pages (5 visuels) 500 2 €
Marques pages silhouettes 600 3 €
Porte-clefs en 2D (2 visuels) 400 6 €
Porte-clefs rond (2 visuels) 250 4 €
Stylos 300 3 €
Crayons Noir 300 3 €
Gommes 200 3 €
Règle en bois 100 8 €
Taille crayons bois 100 6 €
Cartes postales 1 000 1 €
Eventails 500 10 €
Soldats de Plomb 50 20 €
Personnages en laine cardée 12 45 €
Pochettes en laine cardée 5 55 €
Bouclier en hêtre ou acajou 10 45 €
Epée en hêtre 20 20 €

4



Puzzle en châtaignier 10 35 €
Coffret en châtaignier 20 25 €
Jeux de 54 cartes + visuel 150 10 €
Tote bag 300 5 €
Tapis souris 100 6 €
Casquettes enfant 50 15 €
Casquettes Adulte 50 15 €
Tee-shirts enfant 50 13 €
Tee-shirts adulte 50 15 €
Gourde 50 20 €
Tasse expresso 50 7 €
Mug 75 15 €
Miroir de poche en liège (1 visuel) 50 8 €
Drapeaux tige bois 20x15cm 500 3 €
Sous bock (6 visuels) 300 3 €
Cuillère souvenir 100 7 € 
Dé à coudre souvenir 100 4 €
Parapluie visuel 360° 50 50 €
Collier chouette 60 9 €
Médailles souvenir et distributeur 600 2 €
Poterie lampe à huile un bec 20 30 €
Poterie lampe à huile deux becs 20 35 €

MUSEE DE LIVIA 
Tarifs et objets proposés 

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de Livia. Il s’agit
principalement d’ouvrages issus de la collection ORMA, portant sur une étude de la
corse archéologique. Ils seront vendus aux prix proposés ici :

Titre des ouvrages Quantité
Prix unitaire

TTC
ORMA - la Corse archéologique n° 1 - AIACCIU 10 12 €
ORMA - la Corse archéologique n° 3 - RUSTINU 40 12 €
ORMA - la Corse archéologique n° 4 - Kursiké 60 12 €
ORMA - la Corse archéologique n° 5 - Lagunes de Corse 40 15 €
ORMA - la Corse archéologique n° 6 - Monti Barbatu 72 12 €

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

5



MUSEE DE LA CORSE : 
Objets et tarifs 

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de la Corse. Il 
s’agit de goodies (magnets, stylos, parapluies, cartes postales, …), de catalogues 
d’expositions, ainsi que d’objets d’affichage. Ils seront vendus aux prix proposés ici :

PRODUIT EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
AFFICHES DE L’EXPOSITION « 1898, 
MATISSE en Corse, un pays 
merveilleux »

300 3,80 €

CATALOGUES MATISSE 960 29 €

CATALOGUES I PALAZZI REASSORT 100 29 €
AFFICHES SAVIGNAC REASSORT 250 3,80 €
CARTES POSTALES 1 500 0,75 €
OBJETS
TIMBRES
MAGNETS
PLUMES STYLO
PARAPLUIES PLIABLES
GRAND PARAPLUIES
TATOOS
CARNETS
PASTELS
PORTE CLEFS CUIR
TIRELIRE ZUCCA
MIROIR

600
1 000

200
40
50

100
100

70
140

70
130

12 €
3 €
3 €

15 €
11€

3,80 €
7 €

30 €
25 €
38 €
32 €

CATALOGUE TRA MARE E MONTI 250 29 €
T-SHIRT ENFANTS 300 15 €
GUIDE DE CONVERSATION CORSE 50 8,90 €
REASSORT
CATALOGUE MATISSE 170 29 €
ACTES DU COLLOQUE FRESQUES 132 28,50 €
METALURGIE DU FER 17 30 €
CARTES POSTALES 5 000 0,75 €
OBJETS
PUZZLES CITADELLE
MAGNETS CITADELLE
PLUMES POSTALES

150
100
200

9,50 €
3 €
3 €

Seront réservés pour la communication de la Collectivité de Corse et du musée de la 
Corse :
 
PRODUITS EXEMPLAIRES
CATALOGUE MATISSE 240
MAGNETS GRAND GUERRE 200
MAGNETS MUSIQUE 200
CARTE POSTALE BOIS 100



MUSEE D’ALERIA : 
Tarifs et objets :

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de la Corse. Il 
s’agit de goodies (magnets, bracelets, jeux pour enfants, stylos, bijoux, …), ainsi que 
d’ouvrages (brochures et actes de colloques scientifiques). Ils seront vendus aux prix 
proposés ici :

PRODUITS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE TTC
Gobelet skyphos 18 €
Médaillon enfant 8 €
Bracelet mixte 20 €
Boucles d'oreille 25 €
Jeu d’équilibre 30 50 €
Kit du peintre 30 40 €
Jeu de mosaïques 30 40 €
Brochure Aleria a Rumana (v. française) 250 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. italienne) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. corse) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. anglaise) 180 8 €
Brochure Aleria a Rumana (v. allemande) 180 8 €
Brochure Aldilà (v. française) 250 10 €
Brochure Aldilà (v. italienne) 180 10 €
Brochure Aldilà (v. anglaise) 180 10 €
Brochure Aldilà (v. allemande) 180 10 €
Actes du colloque Aleria et ses territoires 170 35 €
Diffuseur de parfum 100 25 €
Soliflore (grand) 100 30 €
Soliflore (petit) 100 20 €
Collier 20 60 €
Bracelet 20 55 €
Timbres 13 €
Magnets 6 visuels 300 3 €
Magnets fléxibles personnalisée 500 3 €
Carnet A5 lièges gravure laser 300 10 €
Carnet A6 (3visuels) 300 7 €
Mini bloc note 240 4 €
Cahier 14.85X21 cm + visuel 200 6 €
Carnet Coloriage (9 dessins collection 
musée)

300
9 €

Crayons couleur 100 4 €
Marques pages (5 visuels) 500 2 €
Marques pages silhouettes 600 3 €
Porte-clefs en 2D (2 visuels) 400 6 €
Porte-clefs rond (2 visuels) 250 4 €
Stylos 300 3 €
Crayons Noir 300 3 €



Gommes 200 3 €
Règle en bois 100 8 €
Taille crayons bois 100 6 €
Cartes postales 1 000 1 €
Eventails 500 10 €
Soldats de Plomb 50 20 €
Personnages en laine cardée 12 45 €
Pochettes en laine cardée 5 55 €
Bouclier en hêtre ou acajou 10 45 €
Epée en hêtre 20 20 €
Puzzle en châtaignier 10 35 €
Coffret en châtaignier 20 25 €
Jeux de 54 cartes + visuel 150 10 €
Tote bag 300 5 €
Tapis souris 100 6 €
Casquettes enfant 50 15 €
Casquettes Adulte 50 15 €
Tee shirts enfant 50 13 €
Tee shirts adulte 50 15 €
Gourde 50 20 €
Tasse expresso 50 7 €
Mug 75 15 €
Miroir de poche en liège (1 visuel) 50 8 €
Drapeaux tige bois 20X15cm 500 3 €
Sous bock (6 visuels) 300 3 €
Cuillère souvenir 100 7 € 
Dé à coudre souvenir 100 4 €
Parapluie visuel 360° 50 50 €
Collier chouette 60 9 €
Médailles souvenir et distributeur 600 2 €
Poterie lampe à huile un bec 20 30 €
Poterie lampe à huile deux becs 20 35 €



MUSEE DE LIVIA : 
Tarifs et objets : 

Les produits ci-après seront mis en vente à la boutique du musée de Livia. Il s’agit 
principalement d’ouvrages issus de la collection ORMA, portant sur une étude de la 
corse archéologique. Ils seront vendus aux prix proposés ici :

Titre des ouvrages Quantité Prix unitaire 
TTC

ORMA - la Corse archéologique n°1 - AIACCIU 10 12 €
ORMA - la Corse archéologique n°3 - RUSTINU 40 12 €
ORMA - la Corse archéologique n° 4 - Kursiké 60 12 €
ORMA - la Corse archéologique n°5 - Lagunes de Corse 40 15 €
ORMA - la Corse archéologique n°6 - Monti Barbatu 72 12 €


